


HENRYK WOSIK 

Gospodarka finansowa 

Budżet województwa na przestrzeni lat 1966 
—1969 wykonywany był z roku na rok w kwo-
tach coraz to wyższych, głównie w rezultacie 
przyrostu urządzeń gospodarczych i socjalno-
kul tura lnych oraz zwiększenia się zadań pro-
dukcyjnych, a także usług na rzecz ludności. 

W porównaniu z wykonaniem budżetu za 
rok 1966 — w roku 1969 osiągnięto dochody 
wyższe o 12,9%, a dokonane wydatki wzrosły 
o 13,8%. W ramach budżetu zbiorczego woje-
wództwa budżety miast nie stanowiących po-
wiatu wzrosły w analogicznym okresie: w do-
chodach o 17,2°/« i w wydatkach o 17,7°/«. 
Budżety miast stanowiących powiaty wzra-
stały w tempie nieco wolniejszym, a miano-
wicie: w dochodach o 8,2%, a w wydatkach 
o 7,6%. 

Korzystniejsze ukształ towanie się dynamiki 
wzrostu realizowanych w latach 1966—1969 
dochodów i wydatków budżetu miast nie sta-
nowiących powiatu wynika z ich rozwoju, 
w połączeniu z usuwaniem dysproporcji do 
większych, lepiej zagospodarowanych miast, 
oraz z porządkowania poszczególnych miast, 
p rzyna jmnie j częściowo niwelującego uprzed-
nio istniejące zaniedbania, zwłaszcza w zakresie 
urządzeń komualnych. 

Realizacja wydatków budżetowych oraz wy-
ników działalności w latach 1966—1969 przed-
stawia następujące zestawienie: 
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1969 10,6 553511 29543 57 1674 7 
1907 11,4 601816 31000 «0 762 4 
1968 11,3 604164 38047 58 1174 6 
1969 10,9 651372 28924 62 253 1 

Rezultatem pracy miast nie stanowiących 
powiatu są efekty w postaci nadwyżek budże-
towych. Znacznymi nadwyżkami za 1969 rok 
zamknęły swą działalność miasta: Ciechanów, 
Ostrołęka, Wyszków i inne. Minimalne nad-
wyżki osiągnęły: Mszczonów, Mordy i Żuromin, 
a miasta Grójec i miasto stanowiące powiat — 
Pruszków miały niedobory. 

Uchwalony na rok 1970 budżet zbiorczy 
województwa zamyka się po stronie dochodów 
i wydatków kwotą 5 366 882 tys. zł, w tym: 
budżety miast nie stan. pow. wynoszą 605 609 
tys. zł, co stanowi 11,3% ogółu budżetu. Jest 
on nieco niższy, od wykonanego w roku 1969, 
gdyż nie obe jmuje dodatkowych kredytów 
z nadwyżek budżetowych i z budżetu central-
nego, a ponadto z powodu zmiany systemu 

finansowania inwestycji , polegającej na tym„ 
że inwestycje nowe będą f inansowane w roku 
1970 kredytem bankowym. Mimo jednak zmian 
w sposobie f inansowania inwestycji, budżety 
miast nie s tanowiących powiatu, w warunkach 
porównywalnych w stosunku do uchwalonych 
na rok 1969, wzrastają o ok. 75 min zł, to jest 
0 14%, głównie z powodu wydatnego zwięk-
szenia wydatków budżetowych na kapitalne 
remonty, w tym na gospodarkę komunalną 
1 miezskaniową w miastach i osiedlach o blisko 
54 min zł. 

Wydatki budże towe mias t i osiedli w latach 1966— 
1968 miały pokrycie: w dochodach własnych z wp ły -
wów podatkowych, z wpła t przedsiębiorstw, z rozli-
czeń z n iektórymi zak ładami budżetowymi lub też 
z odpłatności za usługi oraz w środkach w y r ó w n a w -
czych z budże tu wyższych szczebli. Poważnym źród-
łem f inansowania doda tkowych zadań było także 
angażowanie ś rodków f inansowych z nadwyżek b u d -
żetów miast , a także z dotacj i uzyskiwanych z n a d -
wyżek budżetów powiatowych i wojewódzkiego. W ra -
mach dochodów własnych mias t znacznymi źródłami 
dochodowymi są wpływy z poda tków od nierucho-
mości i od lokali, k tóre s tanowią pokaźną kwotę w y -
noszącą około 150 min zł rocznie. 

W realizacji poda tków od nieruchomości i od lo-
kali n iepokojącym fak tem jest istnienie s tosunkowo 
wysokich zaległości, wyraża j ących się kwotą bl isko 
19 min zł, k tóra s tanowi doda tkowe źródło rezerw do 
budżetów miast . S tosunkowo duże zaległości wys tę -
pują w mias tach: Płock, Otwock, Siedlce. Wołomin 
i Piaseczno. Dobre wynik i w realizacji poda tków m a j ą : 
Ostrołęka, Płońsk, Ryki i Wyszków. 

Poważną rolę w gospodarce miast i osiedli 
spełniają przedsiębiorstwa powiązane z ich 
budżetami, a szczególnie przedsiębiorstwa ko-
munalne oraz gospodarki mieszkaniowej. Wy-
konanie planów tych przedsiębiorstw za okres 
ubiegłych 4 lat oraz plan przyję ty na rok 1970, 
przedstawia się nas tępująco: 

w 

T r e ś ć 
W y k o n a n i e P lan 

T r e ś ć 
1966 r.| 1967 r. 1968 r. 1969 r. 1970 r. 

Ilość przedsię-
biorstw 36 46 49 52 74 
Sprzedaż 
ogółem 191 678 274 073 347 648 388 261 446 789 
Koszt własny 185 015 262 675 336 850 379 588 438 418 
Akumulac ja 
na sprzedaży 6 663 11 398 10 798 8.673 8 371 

W przedsiębiorstwach gospodarki komunalne j 
i mieszkaniowej nas tępuje ciągły wzrost sprze-
daży, spowodowany zwiększeniem się ilości 
przedsiębiorstw oraz ogólnym wzrostem świad-
czonych usług gospodarki komunalnej i mie-
szkaniowej na rzecz ludności, instutucji i in-
nych jednostek. Należy jednak podkreślić, że 
koszty własne omawianych przedsiębiorstw 
GKiM wzrastały w latach 1966—69 znacznie 
szybciej od wzrostu sprzedaży usług. Spowodo-
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wało to wzrost poziomu kosztów z 96,5*/» w ro-
ku 1966 do 97,8»/« w roku 1969. Taki układ ko-
sztów do sprzedaży jest częściowo wynikiem 
dużego przyrostu nowych przedsiębiorstw o wyż-
szych kosztach, niemniej jednak da je się za-
uważyć nie uzasadnioną tendencję wzrostu kosz-
tów, co wymaga polepszenia gospodarności. 

Występujący wzrost kosztów znalazł u j e m n e 
odbicie w wypracowanej akumulacj i . Duży 
wpływ na wielkość akumulacj i z całokształtu 
działalności mają s traty nadzwyczajne, które w 
omawianym okresie wahały się w granicach od 
1 751 tys. zł do 4 025 tys. zł. Przedsiębiorstwa 
Gospodarki Komunalnej w Błoniu, Piasecznie, 
Żurominie i Żyrardowie poniosły straty. Nato-
miast takie same przedsiębiorstwa w Płocku, 
Sochaczewie, Ursusie i Przasnyszu osiągnęły 
znacznie lepsze wyniki od planowanych. Podob-
na sytuacja jest w przedsiębiorstwach Budow-
nictwa Komunalnego i Miejskiego Handlu De-
talicznego. Świadczy to, że jeszcze niektóre 
miasta nie sprawują właściwego nadzoru nad 
działalnością swych przedsiębiorstw. 

Gospodarka miasta jest f inansowana nie ty l -
ko kredytem budżetowym, lecz także ze środ-
ków finansowych gospodarki pozabudżetowej, 
w tym głównie zakładów budżetowych, jak np. 
zakłady gospodarki mieszkaniowej, zakłady gos-
podarki komunalnej , przedszkola miejskie i in-
ne, przy czym plany finansowe aktualnie istnie-
jących zakładów w miastach są wykonywane na 
kwotę ok. 120 min, zł rocznie. Biorąc pod uwagę 
te niebagatelne rozmiary zadań realizowanych 
ze środków pozabudżetowych oraz ich charak-
ter, polegający niemal wyłącznie na świadcze-
niu usług dla ludności miast, należy także zwra-
cać uwagę na wzmożenie gospodarności w wy-
korzystywaniu tych środków na rzecz stałego 
polepszenia jakości usług oraz potanienia kosz-
tów. 

Potrzeby miast i ich ludności zaspokajane są 
także w poważnym stopniu środkami budżetów 
wyższych szczebli, zaś rozwój miast zależy nie 
tylko od rozwoju przedsiębiorstw powiązanych 
z budżetami miast, lecz także przedsiębiorstw 
podporządkowanych radom narodowym wyższe-
go szczebla i przedsiębiorstw kluczowych, obję-
tych budżetem centralnym. W ostatnich latach 
zostały stworzone po temu szczególnie korzyst-
ne warunki , wynikające z deglomeracji przed-
siębiorstw W odniesieniu do zakładów finanso-
wanych z wyższego szczebla, obe jmujących 
swymi usługami także potrzeby miast, należy 
wymienić np. takie, jak szkoły zawodowe róż-
nego typu, zasadnicze i stopnia licealnego, kolo-
nie i obozy dla dzieci i młodzieży, szpitale po-
wiatowe i wojewódzkie, sanatoria, uzdrowiska, 
powiatowe domy kultury, przedsiębiorstwa pro-
dukcyjne handlowe, budowlane itp. 

W efekcie dotychczasowego rozwoju miast uzyska-
liśmy poważne korzyści gospodarcze i socjalne, u s u w a -
jąc częściowo dysproporcje, k tóre istniały uprzednio 
w porównaniu z miastami większości innych w o j e -
wództw. 

Szczególne osiągnięcia miast w zakresie gospodar-
czym. to ich uporządkowanie zewnętrzne, polepszenie 
w a r u n k ó w mieszkaniowych poprzez budownic two 
mieszkaniowe, pańs twowe i spółdzielcze, urządzeń sze-

regu nowych ulic i chodników, ulepszenie nawierzchni 
ulic uprzednio istniejących, budowa i modernizacja 
urządzeń wodociągowych i kanal izacyjnych itp. 

Nastąpi ła także znaczna poprawa w rozwoju uspo-
łecznionej sieci us ługowej oraz usług rzemieślniczych 
dla ludności. Zwiększają się także stale świadczenia 
socja lno-kul tura lne , co wynika z corocznych przyro-
stów wydatków budżetów miast uchwalanych na zada-
nia oświaty, zdrowia, kul tury, opieki społecznej średnio 
0 około 5 'n rocznie. 

Biorąc pod uwagę rozwój miast nie stanowią-
cych powiatu i osiedli, a w związku z tym 
wzrost zadań także w zakresie adminis t racyj-
nym, w roku 1969 przydzielono, kosztem ogra-
niczenia obsady osobowej w wydziałach prezy-
diów rad narodowych wyższego szczebla, do-
datkowe etaty na polepszenie obsady biur, 
a także uporządkowano struktury organizacyj-
ne w wydziałach prezydiów rad narodowych 
miast o liczbie mieszkańców powyżej 20 tysięcy 
oraz wzmocniono etatowo prezydia r . n. miast 
mniejszych, posiadających obsadę osobową zbyt 
szczupłą w stosunku do realizowanych zadań 
administracyjnych. W sumie miasta uzyskały 
dodatkowo 44 etaty, w tym 37 ze szczebla wo-
jewódzkiego i 7 ze szczebla powiatowego, a po-
nadto dla nowo powstałego miasta Łochowa 
przydzielono 8 etatów uzyskanych w wyniku 
likwidacji niektórych gromad w końcu 1968 r. 
W ten sposób stworzono miastom lepsze wa-
runki do wykonywania zadań prezydiów miej-
skich rad narodowych w realizacji ich zadań, 
w tym głównie w zakresie organizacji, kiero-
wania i nadzorowania działalności gospodarczej 
1 usługowej jednostek budżetowych oraz gospo-
darki pozabudżetowej i przedsiębiorstw. 

W rozwoju i porządkowaniu miast nie małą 
rolę odegrały środki funduszu miejskiego oraz 
uzyskiwane przez większość miast nadwyżki 
budżetowe, angażowane corocznie na realizację 
dodatkowych zadań. Należy tu na przykład pod-
kreślić, że wydatki na kapitalne remonty urzą-
dzeń komunalnych i na drobne inwestycje ko-
munalne były, dzięki zaangażowaniu funduszu 
miejskiego i nadwyżek, często dwukrotnie wyż-
sze od zakładanych na ten cel wydatków 
w uchwalonych na dany rok budżetach miast. 

Aktualnie t rudna sytuacja gospodarcza pań-
stwa, wynikła z ubiegłorocznych niekorzyst-
nych warunków atmosferycznych oraz z in-
nych okoliczności, spowodowała konieczność 
przejściowego ograniczenia możliwości dyspono-
wania środkami nadwyżek budżetowych, które 
można będzie przeznaczać tylko na takie cele, 
jak uzupełnienie rezerw kasowych budżetu, 
spłaty zobowiązań z lat poprzednich oraz finan-
sowanie niedoborów i wzrostu środków obroto-
wych przedsiębiorstw. Jednocześnie zostały pod-
jęte dalsze decyzje władz centralnych i woje-
wódzkich w kierunku utrzymania wprowadzo-
nych w 1969 r . rygorów oszczędnościowych 
również na rok 1970. Ograniczenia odnoszą się 
zwłaszcza do szczególnie oględnej gospodarki 
etatami i funduszem płac, poprzez podnoszenie 
wydajności pracy oraz zasadności i legalności 
dokonywanych wypłat wynagrodzeń, a także 
poprzez ograniczanie różnorodnych prac wyko-
nywanych na zlecenie — opłacanych z bezoso-
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bowcgo funduszu plac, a nie uzasadnionych go-
spodarczą koniecznością, to jest nie przynoszą-
cych istotnych efektów ekonomicznych. Należy 
również zmniejszyć, o określony procent w sto-
sunku do wykonania za 1969 r. wydatki na 
podróże służbowe wszystkich jednostek, zakła-
dów i przedsiębiorstw i wydatki materiałowe 
administracji terenowej , oraz w ogóle zaniechać 
zakupów mebli i urządzeń biurowych dla komó-
rek typu administracyjnego. 

Niezależnie od zarządzeń oszczędnościowych 
nowe przepisy, w zakresie inwestycji i kapital-
nych remontów nie dopuszczają do dowolnego 
zwiększania w ramach budżetu wydatków na 
kapitalne remonty i na inwestycje pozalimito-
we. Te ograniczenia i zmiany powodują zwięk-
szenie roli środków pozabudżetowych w gospo-
darce miast, a zwłaszcza funduszu miejskiego, 
z którego środki f inansowe na cele przewidzia-
ne w przepisach o tym funduszu mogą być wy-
korzystywane bez ograniczeń, jedynie pod wa-
runkiem zachowania zasad legalności i celo-
wości oraz przestrzegania właściwego t rybu po-
stępowania i dokumentacj i . 

W związku z t y m należy podkreślić, że funduszem 
miejskim w p r o w a d z a n y m stopniowo od 1967 r. dyspo-
n u j e obecnie już 59 miast , to jest wszystkie o liczbie 
mieszkańców do 20 tysięcy. Plany f inansowe funduszu, 
opar te głównie na udziałach w niektórych źródłach 
dochodowych budżetu , przedstawiały się w poszczegól-
nych latach nas t ępu jąco : 

1967 r. — 34 mias t i osiedli — kwota 25 276 tys. zł, 
1966 r. — 43 „ „ „ 36 666 tys. zł, 
1969 r. — 55 „ „ „ 47 950 tys. zł, 
1970 r. — 59 „ „ „ 54 669 tys. zł. 

Doświadczenia la t ubiegłych wykazały , że środki 
funduszu mie jskiego w wielu przypadkach nie były 
wykorzys tywane celowo. Zdarzały się przypadki roz-
drabiania ich na różne mało istotne dla gospodarki 
mias t cele, a nawet na wydatki , nie przewidziane w po-
stanowieniach przepisów o funduszu miejskim. Biorąc 
więc pod uwagę konieczność stosowania w obecnej 
sytuacj i ekonomicznej koncentracj i ś rodków na wy-
da tk i przynoszące szybkie i realne e fek ty , niezbędne 

jes t takie uk ie runkowanie wykorzystania funduszu 
miejskiego, k tóre zapewni real izację najpi lniejszych 
dodatkowych zadań inwestycyjnych i remontowych. 

Z przedstawionych zagadnień gospodarki 
f inansowej miast wynikają nas tępujące kierun-
ki działania: 
• pogłębienie analizy przebiegu realizacji za-

dań gospodarczych i wyników finansowych 
w działalności budżetowej i pozabudżetowej, 

• zabezpieczenie pełnej i terminowej realizacji 
dochoduw podatkowych i niepodatkowych, 

• wzmocnienie nadzoru nad gospodarką przed-
siębiorstw, nakładając na ich kierownictwa 
osobistą odpowiedzialnością za wyniki dzia-
łalności, 

• działanie w kierunku celowego i szczędnego 
wydatkowania środków finansowych poprzez 
przestrzeganie rygorów oszczędności i obni-
żania kosztów w realizacji każdego zadania, 

• koncentrowanie posiadanych środków f inan-
sowych na najważniejsze zadania gospodar-
cze i niedopuszczanie do nadmiernego i go-
spodarczo nieuzasadnionego wzrostu wyda t -
ków na mniej pilne potrzeby, 

• gromadzenie na funduszach miejskich znacz-
niejszych kwot, pochodzących z wpłat społe-
czeństwa, funduszów zakładowych przedsię-
biorstw i czystych nadwyżek od spółdziel-
czości, 

• racjonalne wykorzystywanie funduszu mie j -
skiego, dając pierwszeństwo nakładom na 
inwestycje i kapitalne remonty. 

Planowa i celowa gospodarka wszystkimi 
środkami finansowymi, będącymi w dyspozycji 
rad narodowych, wymaga intensywnego ich 
wykorzystywania na określone cele, na jbardzie j 
potrzebne dla podnoszenia gospodarki tereno-
wej . Dlatego też niezbędne jest wzmocnienie 
dyscypliny finansowo-budżetowej oraz właści-
we organizowanie pracy i nadzorowanie p rze -
biegu wykonywania poszczególnych zadań. 

ANTONI SŁAWIŃSKI 

Działalność samorzqdu mieszkańców 

Okres ostatnich lat charakteryzował się po-
szukiwaniem nowych form organizacyjnych 
i metod działania zmierzających do podniesie-
nia efektywności pracy samorządu mieszkań-
ców. Wiąże się to ze stałym wzrostem roli i zna-
czenia organów przedstawicielskich w rozwią-
zywaniu spraw terenu. Ważną rolę w tej 
dziedzinie odegrały zalecenia Komisj i d/s Rad 
Narodowych Rady Państwa z września 1967 r. 
w sprawie organizacji , działalności i t rybu prze-
prowadzania wyborów samorządu mieszkańców 
i wydane na ich podstawie Wytyczne Prezy-

dium WRN z maja 1968 r. oraz wzorcowy r e -
gulamin komitetów blokowych. 

W rezultacie dokonania przez miejskie r ady 
narodowe oceny pracy komitetów blokowych, 
przy okazji uchwalenia nowych regulaminów 
ich pracy, a następnie przedyskutowania regu-
laminów i wynikających z nich zadań z miesz-
kańcami poszczególnych rejonów miast ożywiła 
się działalność ogniw samorządu mieszkańców 
i rozszerzyła społeczna baza ich oddziaływania. 
Znajdowało to swój wyraz zwłaszcza w: 
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